SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 175, DE 2022

Voto de pesar pelo falecimento do fotojornalista Orlando Péricles Brito de Oliveira.

AUTORIA: Senador Tasso Jereissati (PSDB/CE), Senador José Serra (PSDB/SP)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 175/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152141

Gabinete do Senador Tasso Jereissati

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições

da Casa inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do

fotojornalista Orlando Péricles Brito de Oliveira , bem como a apresentação de

condolências à sua filha, Carolina Brito, ao seu genro, Gabriel Godoy, e aos seus

netos, Theo e Tomás.

JUSTIFICAÇÃO

Nascido em Janaúba, no interior de Minas Gerais, em 8 de fevereiro de

1950, Orlando Brito chegou a Brasília ainda criança, no início da construção da nova

capital. Iniciou sua carreira no ano de 1964, na sucursal do jornal Última Hora, do

Rio de Janeiro.

Nos anos seguintes atuou como fotógrafo e editor de fotografia

em publicações como O Globo, Revista Veja,  Revista Caras e Jornal do Brasil.

Recentemente, dirigia a ObritoNews, agência de notícias de sua propriedade.

Referência do fotojornalismo brasileiro, Orlando Brito testemunhou

com suas lentes décadas da história politica do País, mas também se voltou com a

mesma sensibilidade para revelar nossa gente e nossas paisagens.

O Senado Federal, que ele conhecia e captava em todos os ângulos,

presta assim merecida homenagem ao grande profissional e ao mestre e artista da

fotografia.

S
F

/
2

2
3

5
4

.
7

2
4

2
5

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 175/2022.

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa inserção em ata de voto de pesar pelo
falecimento do fotojornalista Orlando Péricles Brito de Oliveira , bem como a apresentação de condolências à sua
filha, Carolina Brito, ao seu genro, Gabriel Godoy, e aos seus netos, Theo e Tomás.

Sala das Sessões, 11 de março de 2022.

Senador Tasso Jereissati
(PSDB - CE)

S
F

/
2

2
3

5
4

.
7

2
4

2
5

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 175/2022.